

Sevgili AOTT dergisi okuyucuları,

Bu yılın dördüncü sayısında sizlerle buluşmaktan mutluyuz. Yine bilimsel içerikten zengin bir sayıyla sizlerin karşısındayız. Dergimize yoğun bir ilginin bu yıl içinde artarak devam ettiğini görmek bizleri mutlu ediyor. Dergimize gönderilen yazıların gerek sayı, gerekse çeşitliliği ve bilimsel içeriklerinin zenginliği dikkat çekicidir. Yoğun yazı başvuru trafiği değerlendiricilerimizin yükünü de artırmıştır. Bu nedenle, bazı gecikmeler olmaktadır. Özveriyle çalışan tüm değerlendiricilerimize burada teşekkürü bir borç bilirim.

2009 yılındaki yeni dönemde dergimizde bazı değişiklikleri sizlerle paylaşmak istiyorum. Önümüzdeki dönemde dergimiz yılda 6 sayı olarak yayımlanacaktır. Böylece, her iki ayda bir yayımlanan bir dergi özelliğine kavuşacaktır. Dergi yayın politikamızdaki diğer önemli bir değişiklik de, supplement yayımlanmasının sona erdirilmesi ile ortaya çıkan eksikliği gidermek amacıyla, konuk bir editör yönetiminde, her yıl bir sayıda bu editörün seçeceği konuda değerli yerli ve yabancı yazarların çalışmalarının toplandığı yazıların da olduğu bir sayı yayımlanacaktır. Bu sayıda yer alacak yazıların tümü dergimizin değerlendirici aşamasından geçecek ve çoğunluğu orijinal çalışmalardan oluşacaktır. Benzer uygulamalar uluslararası bazı dergilerde de görülmektedir. Böylece, belli bir konuda en seçkin çalışmalara siz değerli okuyucularımızın toplu olarak ulaşması olanağı sunulacaktır. Bu değerli çalışmalara dergimizde yer vererek, hem uluslararası hem de ulusal camiada etkin çalışmaların yayımlanması ve dergimizin sitasyonunun daha da artırılması amaçlanmaktadır. Bu konuda, daha önceleri birlikte supplement çıkardığımız dernekler başta olmak üzere, tüm kişilerle ilişkiye geçilecektir.

Uluslararası indekslerde yer alan İngilizce dışındaki dergilerde yayımlanan çalışmaların, daha sonra aynı indekslerde yer alan ve İngilizce yayımlanan başka bir dergide ikinci kez yayımlanması yazı etiği ve kuralları açısından büyük sorun oluşturmaktadır. Benzer bir durum yakın zamanda *Journal of Arthroscopic and Related Surgery* dergisinde meydana gelmiştir. Ortaya çıkan bu durum karşısında da dergi editörü, son derece bilimsel bir açıklama ile birlikte bir uyarı yazısı yayımlamıştır. Bu yazıyla ilgilenenler kaynakçasına (*Arthroscopy* 2007;23;337-9) ulaşarak gerekli bilgiyi daha ayrıntılı alabilirler. Benzeri durumların dergimizde de oluşmaması için gerekli duyarlılığı değerli okuyucularımızın göstereceğinden eminim. Gelişen teknoloji ve internet sayesinde bu tür sorunların saptanması kolaylaşmış bulunmaktadır. Bu gibi durumlarda uyulması gereken kurallar *Journal of Bone and Joint Surgery [Am]* 2006;88;2323-5 kaynakçasında geniş olarak tartışılmaktadır. Siz değerli AOTT okurları ile bu konuları paylaşmak ve olası durumlar konusunda dikkatinizi çekmek istedim.

Saygılarımla,

Prof. Dr. Mehmet Demirhan

AOTT Editörü